小计 5,395.21  24.97% 7,766.53 45.90%

营业收入 21,609.96 100.00% 16,919.99 100.00%

项目
2021年度

金额 比例

未完成审价项

目

特种显示产品 2,522.25 20.79%

网络总线产品 1,056.02 8.70%

其他 - -

小计 3,578.27 29.49%

不涉及审价项

目

特种显示产品 5,409.28 44.58%

网络总线产品 2,713.45 22.36%

其他 433.89 3.58%

小计 8,556.62 70.51%

营业收入 12,134.89 100.00%

2、截至报告期末累计未完成军品审价的合同暂定价、收入金额、毛利率及

回款情况：

截至报告期末，累计未完成军品审价的合同暂定价金额为 38,357.07 万元，

累计确认收入金额为 34,848.04万元，主要为报告期各期确认的收入。截至报告

期末，未完成军品审价产品的毛利率为 53.44%，处于公司报告期各期综合毛利

率之间水平；累计回款金额为 25,297.50万元，累计回款占比为 65.95%，产品

回款情况良好。具体如下：

8-1-163

单位：万元

项目 2023年度 2022年度 2021年度
2020年度及以

前年度收入金额
累计金额

未完成军品

审价的合同

暂定价金额

18,110.35 10,269.58 3,700.72 6,276.42 38,357.07

已确认收入

金额
16,214.75 9,153.47 3,578.27 5,901.54 34,848.04

3、量化分析军审定价对主要财务数据的影响并充分揭示风险

对于需要进行军品审价的产品，公司的收入确认政策为：在军方审价前，公

司按照与客户签署合同中约定的暂定价格确认收入，待审价完成后，公司依据与

客户签订的价差协议或合同在审价批复确定价格对当期收入进行调整。

公司自设立以来以暂定价格确认收入的金额累计为 34,848.04 万元，截至报

告期末，上述产品尚未获得审定价格。由于审定价的调整受到财政支出情况、军

方采购计划、材料成本、人工薪资等诸多方面的影响，因此难以合理预估暂定价

格与审定价的差异大小。为对审定价格的不确定性进行量化分析，假设截至报告

期末累计未完成审价产品的审定价格较暂定价格的差异分别为±5%、±10%和

±15%，且全部集中发生于 2023 年，对 2023 年营业收入及净利润的影响如下：

单位：万元

假定情

形

调整收入

（A）

调整净利润

（B=A*85%）

调整后最近一年收入

（C=A+最近一年营

业收入）

调整后最近一年净

利润（D=B+最近

一年净利润）

15% 5,227.20 4,443.12 26,837.17 8,947.60

10% 3,484.80 2,962.08 25,094.76 7,466.56

5% 1,742.40 1,481.04 23,352.36 5,985.51

-5% -1,742.40 -1,481.04 19,867.56 3,023.43

-10% -3,484.80 -2,962.08 18,125.16 1,542.39

-15% -5,227.20 -4,443.12 16,382.76 61.35

注：调整净利润的影响额按 15%的所得税率计算。

由上表可知，若假设历史暂定价格产品集中审价调整发生在 2023 年，公司

仅在所有以暂定价格确认收入的产品审定价格较暂定价格下降超过 15%的极端

情况下，才会出现最近一年净利润低于 1,500.00万元的情况。报告期内，公司以

暂定价确认的收入未发生确认后调整的情形。

公司未来审价情况与以上理论测算数据可能存在一定差异。因为公司所有以

8-1-164

暂定价格确认收入的产品于同期获得审定价格以及所有产品审定价格较暂定价

格下滑超过 15%的可能性相对较小，因此公司未来审定价格对经营业绩的影响可

能小于上述测算结果。

公司已于招股说明书中“ 重大事项提示”之“ 三、特别风险提示”之“ “（一）

经营风险”之 1、军工行业特有经营风险”之 “（4）军品最终定价与暂定价差

异导致业绩波动的风险”披露如下：

 公司部分产品销售根据合同约定为暂定价，最终价需军方审价确定。由于

军方审价周期较长，针对尚未审价的产品，供销双方按照合同暂定价格结算，在

军方审价后进行调整。在军方审价之前公司按暂定价确认收入，最终定价与暂定

价的差额影响计入最终定价的当期。报告期内，公司以暂定价确认的收入未发生

确认后调整的情形，但公司仍然面临部分产品最终定价与暂定价差异导致业绩波

动的风险，模拟测算如下：

公司自设立以来以暂定价格确认收入的金额累计为 34,848.04万元，截至报

告期末，上述产品尚未获得审定价格。由于审定价的调整受到财政支出情况、军

方采购计划、材料成本、人工薪资等诸多方面的影响，因此难以合理预估暂定价

格与审定价的差异大小。为对审定价格的不确定性进行量化分析，假设截至报告

期末累计未完成审价产品的审定价格较暂定价格的差异分别为±5%、±10%和

±15%，且全部集中发生于 2023年，则对 2023年营业收入及净利润的影响如下：

单位：万元

假定

情形
调整收入（A）

调整净利润

（B=A*85%）

调整后最近一年收入

（C=A+最近一年营

业收入）

调整后最近一年净

利润（D=B+最近

一年净利润）

15% 5,227.20 4,443.12 26,837.17 8,947.60

10% 3,484.80 2,962.08 25,094.76 7,466.56

5% 1,742.40 1,481.04 23,352.36 5,985.51

-5% -1,742.40 -1,481.04 19,867.56 3,023.43

-10% -3,484.80 -2,962.08 18,125.16 1,542.39

-15% -5,227.20 -4,443.12 16,382.76 61.35

注：调整净利润的影响额按 15%的所得税率计算。”

三、收入确认依据的充分性。请发行人：①区分特种显示产品、网络总线产

品细分类别，列表说明报告期内 产品已经发出” 满足售后代管商品安排”两

8-1-165

种模式下收入金额（区分是否完成审价）、毛利率、收入确认具体依据（是否签

字或盖章）。②逐一梳理销售合同，区分不同客户类型详细说明包装、运输、安

装及调试、售后服务等具体流程与内容，说明报告期内退换货情况、是否存在不

能履行合同的情形及对应的会计处理，结合前述情况以及最终销售实现情况、控

制权转移时点（特别是向非军工企业销售军品的交接、直接客户验收、最终客户

验收的先后时点）及依据，详细论证是否存在提前确认收入情形。③说明其他产

品收入（技术开发收入、全息平显试验台等产品销售收入及特种 LED显示产品

运输安装服务收入等）具体内容、金额及占比，与销售产品之间的关系，结合合

同约定说明具体收入确认时点、依据是否符合收入确认条件。④结合验收后维保

责任和义务的内容与时间，可比公司的质保费用预计负债计提政策，说明发行人

对验收后维保责任和义务计提的预计负债是否充分，计提政策是否符合行业特

征及自身的业务发展情况。

（一）区分特种显示产品、网络总线产品细分类别，列表说明报告期内 产

品已经发出” 满足售后代管商品安排”两种模式下收入金额（区分是否完成审

价）、毛利率、收入确认具体依据（是否签字或盖章）。

报告期内，公司不存在 满足售后代管商品安排”模式下确认收入的情形。

报告期内，公司“ 产品已经发出”模式下的收入确认具体依据为签字或盖章，

具体收入金额、毛利率及收入确认具体依据如下：